trouve pas en eux un lieu qui soit net. Je me demande ce qu'a voulu dire Théodotion, quand, pour Cisoa, qu'Aquila rend par vomissement d'ordures, et Symmaque par vomissement seul, il a dit vomissement de dysalgie, mot que je n'ai

pu retrouver dans aucun auteur grec ; peut-être Théodotion a-t-il inventé un nom nouveau pour une chose nouvelle. Et en effet, le mot hébreu est composé de Cr, vomissement, et Soa , sale. Toute chose donc qui provoque les nausées et le vomissement peut être appelée SuoaXta.

«A qui le Seigneur enseignera-t-il sa loi? à qui donnera-t-il l'intelligence de sa parole? Ce sont des enfants qu'on vient de sevrer, qu'on vient d'arrachier de la mamelle. Donnez un précepte, ét puis un autre; donnez un précepte, et puis un autre; attendez, attendez encore ; attendez, attendez en- core; vous serez un peu ici, vous serez un peu ici. Car le Seigneur parlera à ce peuple comme en bégayant et dans une langue étrangère, lui qui lui avait dit autrefois : C'est ici mon repos, soulagez-moi dans ma lassitude , voici le lieu de mon rafraîchissement; et cependant ils n'ont pas voulu l'entendre. C'est pourquoi le Seigneur leur dira : Donnez un précepte, et puis un autre ; donnez un précepte, et puis un autre ; attendez, attendez encore ; attendez , attendez encore ; vous serez un peu ici, vous serez un peu ici ; afin qu'ils sortent de ce lien, qu'ils soient ren- versés en arrière, qu'ils soient brisés , qu'ils

runt, ita ut milium in eis Deus reperiat locum. Mivor autem qui cl vol ue vit Theodotio, ut pro verbo II ebraico quod dicitur, cisoa, pro cpio Aquila interpretatus est, « vomitum sordium, » et. Syramachus tautum « vomitum , ille diceret, eg-snov SuaaXèxç, id est, « vomitum dysaliæ, » quod verbum ubi apud Græcos lectum sit, invenire non potui, nisi forte novæ rci novum finxerit nom eu. Siquidem et apud Hebræos composilum est, quia « vomitus dicitur ci et soa <c sordidus » [al. sonles\]. Quidquid igitur nau- beam facit et vomitum, SuaaWa appellari potest.

« Quem docebit scicntiam, et quem intelligere faciet auditum? Ablactatosalacle, avulsos ab uberibus; quia manda, remanda; manda, remanda; exspecta, reexspecta; exspecta, reexspecta; modicum ibi, modicum ibi. In loquela cuim labii et in lingua altéra loquetur ad populum istura, cui dixit : IJ®c est rc- quies mca; re licite lassum, et boc est meuiti refrigerium, et noluerunt audire. Et erit eis verbum Domini : Manda, remanda; manda, remanda; ex- specta, reexspecta ; exspecta, reexspecta; modicum ibi, modicum ibi; ut vadaut et cadant retrorsum, et conterantur, et illaquecntnr et capiantur. » Isa. xxviri, 9 et seqq. LXX : « Cui annuntiabimus mala,